

2025 年 04 月 02 日

投资评级：买入（维持）

证券分析师

查浩

SAC: S1350524060004

zhahao@huayuanstock.com

刘晓宁

SAC: S1350523120003

liuxiaoning@huayuanstock.com

戴映妍

SAC: S1350524080002

daiyingxin@huayuanstock.com

联系人

市场表现：



基本数据 2025 年 04 月 01 日

收盘价（港元）	4.95
一年内最高/最低（港元）	7.85/2.98
总市值（百万港元）	20,914.08
流通市值（百万港元）	3,829.18
资产负债率（%）	73.96

资料来源：聚源数据

金风科技 (02208. HK)

——制造板块利润总额转正 看好盈利能力继续修复

投资要点：

- **公司发布 2024 年年度报告 (A 股)**。全年实现营业收入 566.99 亿元(同比+12.4%)，实现归母净利润 18.6 亿元(同比+39.8%)，扣非归母净利润 17.8 亿元(同比+38.3%)，业绩略好于我们预期。总的来看，公司风电制造板块利润转正，发电板块由于资产减值有较大幅度下滑，但所得税相比上一年度减少约 7.5 亿元，使得归母净利润有明显增加。
- **风电设备市占率继续居全球首位，毛利率有所下滑但分部利润总额转正**。风电机组及零部件全年收入 389.2 亿元(同比+18.2%)，销售容量为 16.05GW(同比+16.6%)，国内、全球市场份额继续位列第一。国内风机大型化速度加快，6MW 及以上风机占比超过 60%(2023 年同期 45%)。板块整体毛利率为 5.05%(同比下降 1.36pct)，其中 24H2 为 5.7%(同比下降 2.5pct)。但销售单价略有回升，全年销售单价 2425 元/kW(同比上升 33 元/kW)。设备板块已大幅减亏，分部全年利润总额约 0.6 亿元(2023 年为-6.21 亿元，未考虑分部间抵消)。
- **发电收入保持稳定，电站转让有所下滑且出现资产减值**。风电场开发板块全年实现营收 108.5 亿元(同比下降 0.6%)。(1) **发电部分**：截至 2024 年末公司国内、国际装机分别为 761、43 万千瓦，其中国内相比上一年度增加 78 万千瓦。全年实现营收 62.4 亿元(同比下降 3.0%)，主要因素为平均电价(0.4165 元/千瓦时，含税)有所下降(去年同期 0.4471 元/千瓦时)；(2) **转让部分**：2024 年公司转让 331.25MW，获得投资收益 6.66 亿元，相比 2023 年大幅下降(2023 年转让 822.34MW，投资收益 17.24 亿元)；(3) **电站产品**：全年电站产品收入 46 亿元与上一年度基本持平(45 亿元)；(4) **资产减值**：2024 年公司计提固定资产减值准备 5.77 亿元(上一年度为 0)。
- **风场管理和后服务规模持续扩大**。公司风电服务板块全年实现营收 55 亿元(同比+5.1%)，公司对外风电场资产管理服务规模接近 14GW。公司国内外后服务业务在运项目容量近 40GW，其中后服务收入达到 39.1 亿元(同比+29.3%)。
- **盈利预测与评级**：我们预计公司 2025-2027 年归母净利润分别为 25.8/33.3/38.8 亿元，同比增速分别为 38.4%/29.2%/16.5%，当前股价对应的 PE 分别为 8/6/5 倍。鉴于当前风电大型化速度趋于放缓、公司风机制造板块盈利能力触底回升，我们判断后续风机制造仍有进一步修复可能。此外新能源市场化加速、机制电价出台，公司作为老牌风电运营商，具备明显区位优势，风电资产在电力市场中也具备一定优势。维持“买入”评级。
- **风险提示**：风机竞争加剧，新能源电价下滑超预期，补贴回收低于预期

盈利预测与估值（人民币）

	2023	2024	2025E	2026E	2027E
营业收入（百万元）	50,244	56,516	72,661	85,413	92,234
同比增长率（%）	8.1%	12.5%	28.6%	17.6%	8.0%
归母净利润（百万元）	1,331	1,860	2,575	3,328	3,877
同比增长率（%）	-44.2%	39.8%	38.4%	29.2%	16.5%
每股收益（元/股）	0.29	0.42	0.61	0.79	0.92
ROE（%）	3.5%	4.8%	6.2%	7.4%	7.9%
市盈率（P/E）	11	14	8	6	5

资料来源：公司公告，华源证券研究所预测。港币/人民币汇率取 0.93

附录：财务预测摘要
损益表（百万人民币）

	2024A	2025E	2026E	2027E
营业收入	56,516	72,661	85,413	92,234
增长率	12.5%	28.6%	17.6%	8.0%
营业成本	48,799	61,867	72,874	78,081
%销售收入	86.3%	85.1%	85.3%	84.7%
毛利	7,717	10,794	12,539	14,153
%销售收入	13.7%	14.9%	14.7%	15.3%
其他收入	183	169	169	169
%销售收入	0.3%	0.2%	0.2%	0.2%
销售费用	1,322	1,526	1,708	1,845
%销售收入	2.3%	2.1%	2.0%	2.0%
管理费用	4,934	5,086	5,552	5,995
%销售收入	8.7%	7.0%	6.5%	6.5%
研发费用	2,477	2,543	2,733	2,859
%销售收入	4.4%	3.5%	3.2%	3.1%
财务费用	1,217	995	729	756
%销售收入	2.2%	1.4%	0.9%	0.8%
息税前利润（EBIT）	3,320	4,314	5,017	5,751
%销售收入	5.9%	5.9%	5.9%	6.2%
投资收益	137	250	250	250
%税前利润	6.5%	7.5%	5.8%	5.0%
除税前利润	2,104	3,319	4,288	4,996
利润率	3.7%	4.6%	5.0%	5.4%
所得税	247	664	858	999
所得税率	11.8%	20.0%	20.0%	20.0%
净利润（含少数股东损益）	1,856	2,655	3,431	3,997
少数股东损益	-4	80	103	120
归属于母公司的净利润	1,860	2,575	3,328	3,877
增长率	39.8%	38.4%	29.2%	16.5%
净利率	3.3%	3.5%	3.9%	4.2%

现金流量表（百万人民币）

	2024A	2025E	2026E	2027E
净利润	1,860	2,575	3,328	3,877
少数股东损益	-4	80	103	120
营运资金变动	-2,073	5,869	2,909	1,110
其他变动	2,532	1,515	1,908	2,010
经营活动现金流量净额	2,316	10,038	8,247	7,116
资本开支	-7,292	-6,800	-6,800	-6,800
投资	877	-662	-556	-556
其他	691	4,739	2,900	1,853
投资活动现金流量净额	-5,724	-2,724	-4,456	-5,503
股权募资	-443	0	0	0
债权募资	2,386	2,563	1,977	0
其他	-293	-1,436	-1,514	-1,477
筹资活动现金流量净额	1,650	1,127	463	-1,477
现金净变动	-1,604	8,596	4,407	291

资产负债表（百万人民币）

	2024A	2025E	2026E	2027E
货币资金	11,030	19,626	24,033	24,324
应收款项	39,448	39,560	46,503	50,217
存货	14,828	17,185	20,243	21,689
其他流动资产	3,295	4,046	4,556	4,828
流动资产	68,601	80,417	95,334	101,059
权益性投资	4,493	4,293	4,093	3,893
固定资产	45,974	49,778	53,412	57,016
无形资产	9,848	9,896	9,939	10,012
非流动资产	86,623	91,138	95,371	99,604
资产总计	155,224	171,555	190,705	200,662
应付款项	40,779	53,275	62,753	67,237
短期借款	5,817	6,586	7,179	7,179
其他流动负债	25,278	21,872	25,813	27,872
流动负债	71,874	81,732	95,744	102,287
长期债务	36,233	38,027	39,411	39,411
其他长期负债	6,691	8,560	8,730	7,993
非流动负债	42,923	46,587	48,140	47,404
负债总计	114,797	128,319	143,885	149,691
归属母公司股东权益	38,529	41,259	44,740	48,771
少数股东权益	1,898	1,977	2,080	2,200
负债股东权益合计	155,224	171,555	190,705	200,662

比率分析

	2024A	2025E	2026E	2027E
每股指标				
每股收益	0.42	0.61	0.79	0.92
每股净资产	9.12	9.77	10.59	11.54
每股经营现金净流	0.55	2.38	1.95	1.68
每股股利	0.00	0.00	0.00	0.00
回报率				
净资产收益率	4.83%	6.24%	7.44%	7.95%
总资产收益率	1.20%	1.50%	1.74%	1.93%
投入资本收益率	3.55%	3.93%	4.30%	4.72%
增长率				
营业收入增长率	12.48%	28.57%	17.55%	7.99%
EBIT 增长率	1.28%	29.92%	16.32%	14.62%
净利润增长率	39.78%	38.42%	29.21%	16.50%
总资产增长率	8.17%	10.52%	11.16%	5.22%
资产管理能力				
应收账款周转天数	192.7	163.3	148.1	154.1
存货周转天数	111.0	93.1	92.4	96.7
应付账款周转天数	304.0	273.6	286.6	299.7
固定资产周转天数	279.6	237.2	217.5	215.5
偿债能力				
流动比率	0.95	0.98	1.00	0.99
速动比率	0.72	0.74	0.75	0.74
净负债/股东权益	76.73%	57.79%	48.18%	43.68%
EBIT 利息保障倍数	2.7	3.0	3.3	3.9
资产负债率	73.96%	74.80%	75.45%	74.60%

资料来源：公司公告，华源证券研究所

证券分析师声明

本报告署名分析师在此声明，本人具有中国证券业协会授予的证券投资咨询执业资格并注册为证券分析师，本报告表述的所有观点均准确反映了本人对标的证券和发行人的个人看法。本人以勤勉的职业态度，专业审慎的研究方法，使用合法合规的信息，独立、客观的出具此报告，本人所得报酬的任何部分不曾与、不与、也不将会与本报告中的具体投资意见或观点有直接或间接联系。

一般声明

华源证券股份有限公司（以下简称“本公司”）具有中国证监会许可的证券投资咨询业务资格。

本报告是机密文件，仅供本公司的客户使用。本公司不会因接收人收到本报告而视其为本公司客户。本报告是基于本公司认为可靠的已公开信息撰写，但本公司不保证该等信息的准确性或完整性。本报告所载的资料、工具、意见及推测等只提供给客户作参考之用，并非作为或被视为出售或购买证券或其他投资标的的邀请或向人作出邀请。该等信息、意见并未考虑到获取本报告人员的具体投资目的、财务状况以及特定需求，在任何时候均不构成对任何人的个人推荐。客户应对本报告中的信息和意见进行独立评估，并应同时考量各自的投资目的、财务状况和特殊需求，必要时就法律、商业、财务、税收等方面咨询专家的意见。对依据或使用本报告所造成的一切后果，本公司及/或其关联人员均不承担任何法律责任。任何形式的分享证券投资收益或者分担证券投资损失的书面或口头承诺均为无效。

本报告所载的意见、评估及推测仅反映本公司于发布本报告当日的观点和判断，在不同时期，本公司可发出与本报告所载意见、评估及推测不一致的报告。本报告所指的证券或投资标的的价格、价值及投资收入可能会波动。除非另行说明，本报告中所引用的关于业绩的数据代表过往表现，过往的业绩表现不应作为日后回报的预示。本公司不承诺也不保证任何预示的回报会得以实现，分析中所做的预测可能是基于相应的假设，任何假设的变化可能会显著影响所预测的回报。本公司不保证本报告所含信息保持在最新状态。本公司对本报告所含信息可在不发出通知的情形下做出修改，投资者应当自行关注相应的更新或修改。

本报告的版权归本公司所有，属于非公开资料。本公司对本报告保留一切权利。未经本公司事先书面授权，本报告的任何部分均不得以任何方式修改、复制或再次分发给任何其他人，或以任何侵犯本公司版权的其他方式使用。如征得本公司许可进行引用、刊发的，需在允许的范围内使用，并注明出处为“华源证券研究所”，且不得对本报告进行任何有悖原意的引用、删节和修改。本公司保留追究相关责任的权利。所有本报告中使用的商标、服务标记及标记均为本公司的商标、服务标记及标记。

本公司销售人员、交易人员以及其他专业人员可能会依据不同的假设和标准，采用不同的分析方法而口头或书面发表与本报告意见及建议不一致的市场评论或交易观点，本公司没有就此意见及建议向报告所有接收者进行更新的义务。本公司的资产管理部门、自营部门以及其他投资业务部门可能独立做出与本报告中的意见或建议不一致的投资决策。

信息披露声明

在法律许可的情况下，本公司可能会持有本报告中提及公司所发行的证券并进行交易，也可能为这些公司提供或争取提供投资银行、财务顾问和金融产品等各种金融服务。本公司将会在知晓范围内依法合规的履行信息披露义务。因此，投资者应当考虑到本公司及/或其相关人员可能存在影响本报告观点客观性的潜在利益冲突，投资者请勿将本报告视为投资或其他决定的唯一参考依据。

投资评级说明

证券的投资评级：以报告日后的6个月内，证券相对于同期市场基准指数的涨跌幅为标准，定义如下：

买入：相对同期市场基准指数涨跌幅在20%以上；

增持：相对同期市场基准指数涨跌幅在5%~20%之间；

中性：相对同期市场基准指数涨跌幅在-5%~+5%之间；

减持：相对同期市场基准指数涨跌幅低于-5%及以下。

无：由于我们无法获取必要的资料，或者公司面临无法预见结果的重大不确定性事件，或者其他原因，致使我们无法给出明确的投资评级。

行业的投资评级：以报告日后的6个月内，行业股票指数相对于同期市场基准指数的涨跌幅为标准，定义如下：

看好：行业股票指数超越同期市场基准指数；

中性：行业股票指数与同期市场基准指数基本持平；

看淡：行业股票指数弱于同期市场基准指数。

我们在此提醒您，不同证券研究机构采用不同的评级术语及评级标准。我们采用的是相对评级体系，表示投资的相对比重建议；

投资者买入或者卖出证券的决定取决于个人的实际情况，比如当前的持仓结构以及其他需要考虑的因素。投资者应阅读整篇报告，以获取比较完整的观点与信息，不应仅仅依靠投资评级来推断结论。

本报告采用的基准指数：A股市场（北交所除外）基准为沪深300指数，北交所市场基准为北证50指数，香港市场基准为恒生中国企业指数（HSCEI），美国市场基准为标普500指数或者纳斯达克指数，新三板基准指数为三板成指（针对协议转让标的）或三板做市指数（针对做市转让标的）。